Çiğdem Topçu (2012) “Şimşek Kelimesi Üzerine” adlı yazısında
Karaağaç, Eren ve Özkan’ın yazılarını özetleyip eleştirdikten sonra, Tarama
Sözlüğü’ndeki örneğin geçtiği Melhame adlı eserin bir başka varyantı olan
ve Ayşe Aydın tarafından doktora tezi olarak hazırlanan Ebrî Hâce ibn-i
Adil’in Kitab-ı Usulü’l-Melâhame (H 1075/ M 1665) adlı eserindeki örneği
dikkate alarak şimşek kelimesinin etimolojisini şöyle yapmıştır:

“Eren Eski Anadolu Türkçesi dönemi metinlerinde süğşek biçiminin
kullanıldığını söylemişti. Bununla ilgili bir araştırma yaptığımızda o döneme
ait başka bir Melh. (46a/13)’de şimşek’in, ŋ (diş-damak-geniz)’li yazılmış
şekline de rastladık.

‘mızrakla
savaşmak’ fiilinin etymonu olarak kabul edilen *süŋ- ‘mızrakla savaşmak’
fiilinden türemiş bir biçim olması daha doğru gözükmektedir (bkz. VI.
süŋüş, süngü, süŋüg, süŋüşek (>süŋşek>şüŋşek>şiŋşek>şimşek) ve süŋüş-
Sözcüklerinin Rekonstrüksiyonu).

II. 2. Yazıcı Salih’in Melhamesi (H 811/ M 1408)’nde Sözcüğün
İmlası ve Nüshalarındaki Varyantları

Mü’min b. Fakih tarafından H 861’de istinsah edilmiş olan
Süleymaniye Kütph. Pertevniyal Bölümü no: 766 nüshasında sözcük 21 kez
süŋşek (كѧѧѧѧѧѧѧسكش) biçiminde geçmektedir. Bu nüsha, Mehmet Terzi tarafından
1994 yılında doktora tezi olarak hazırlanmıştır.

Örnek:

22a/4 Ṣaçlu yılduz hem yėŋi ayuŋ ḥali
Yıldırım süŋşek (كѧѧѧѧѧѧѧسكش) enegüm saġmalı

2. Örnek:

Çünki süŋşek (كѧѧѧѧѧѧѧسكش) ola maşrıḳdın yaŋa
Çoḳ sökellik görinür n’eydem saŋa

Yazıcı Salih’in Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesindeki
birkaç nüshasında ve Tarama Sözlüğü için taranan - ki 1576 (984) tarihinde
Ferruhi adlı bir zat tarafından istinsah edilmiştir - Nuruosmaniye Kitaplığı
2809 numarada kayıtlı nüshasında kelime süŋşek (كѧѧѧѧѧѧѧسكش), şünşek (شكشك),
şiŋşek (كѧѧѧѧѧѧѧشكش) biçimlerinde geçmektedir. Bu biçimler, Eski Anadolu
Türkçesinde kelimenin bir yanlış yazım olmadığını göstermektedir.

Bu eserde görüldüğü üzere pek çok örnekte süŋşek ‘şimşek’ sözcüğü
berḳ, yıldırım, şimşek ve çoğunlukla da ḥarbe ‘kısa mızrak’ sözcükleriyle
karşılanmıştır. (5) nolu örnekte ise süŋü kadarınca ibaresi, şimşeğin
mızrağa benzetildiğinin açık bir delili gibi değerlendirilebilir.

II. 5. Ebrî Hâce İbn-i Âdil’in Kitāb-ı Uṣūlü'l-Melāḥame”si

(Eser, Hicrî 1075, Miladî 1665 yılında yazılmış, 17. yüzyıl Klasik
Osmanlıca Dönemi’ne ait bir el yazması metindir.) Bu eserin Nuruosmaniye
Kütph. 2778 numarada kayıtlı olan nüshası, Ayşe Aydın tarafından 2011
yılında Sakarya’da doktora tezi olarak hazırlanmıştır. Eser beş fasıl üzerine
kurulmuştur.

Ş. Boyraz, yapmış olduğu kütüphane araştırmasında Türkçe 197
melhame nüshasını tespit ettiğini söylemektedir.

Süleymaniye Kütph. Ayasofya Bölümü nu: 2705 numaralı mecmuada
yer alan ve kimin tarafından tercüme edildiği bilinmeyen H 971 (1563)
tarihli nüshada şimşek ifadesi için ḥarbe kelimesi kullanılmaktadır:

1. Örnek

(4b) “Eger ḥarbe görine uzun veyā ḳısa maşrıḳ ṭarafında (5a) ʿadāvet
ve ḫuṣūmet çoḳ ola. Ḫalāyıḳ biri biri elinde helāk olalar…” (Boyraz 2000:
342-343).

2. Örnek

(7a) “Eger ḥarbe maşrıḳ ṭarafında görine ḫalḳa uġrılardan ḫayli żarar
ire…” (Boyraz 2000: 344).

(6) nolu son not: “Melhamelerin anlatım planına göre “ay tutulması”
faslından sonra “harbe [şimşek] çakması” faslı gelmemesi gerekirdi. Zira
bu iki fasıl arasında altı fasıl bulunmaktadır. Bu altı fasıl 15b yaprağında
“havada hayvan suretinin görünmesi” faslından sonra yazılmıştır.” (Boyraz
2000: 366).

II. 7. Hasan Karahisârî (H 841 / M 1425 öl. 910 / 1505)’nin Şâmilü’l-
Luga adlı eserinin Milli Kütph. Afyon Gedik Ahmet Paşa Koleksiyonu 03
Gedik 17524/2 Arşiv numarasında kayıtlı olan nüshasındaki 156a’dan sonra
başlayan sözlükte yer alan biçim.